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ВВЕДЕНИЕ

В настоящее время в горной промышленности применяются тяговые

устройства механизма подачи фрикционного типа в качестве приводов

механизмов подачи буровых и камнерезных машин, механизмов перемещения

скиповых подъемников по крутонаклонным выработкам, транспортных средств

для перемещения грузов при ведении горных работ, электровозной откатке при

увеличенном уклоне. Подобными приводами оснащен ряд агрегатов горно-

обогатительного производства, в частности сгустители смесей закладных

комплексов и сгустителей пульпы горно-обогатительного производства.

Однако возможности подобных подающих механизмов горных машин

ограничены сцепным весом перемещаемого груза, что требует загрузки

дополнительного балласта таких механизмов и ведет к дополнительным

затратам средств, снижает энергоэффективность, повышает риски аварий.

Создание механизма подачи фрикционного типа с повышенной тяговой

способностью, не зависящей от сцепного веса, устраняет данный недостаток, а

их создание для горной отрасли, безусловно, является актуальной задачей.

Степень разработанности темы исследования

Большой вклад в вопросы модернизации и совершенствования агрегатов,

использующих механизмы подачи фрикционного типа, в том числе для горной

промышленности, внесли ученые Бауман А.В., Бардовский А.Д., Беляев Н.М.,

Берсенев В.С., Васильев В.П., Вирабов Р.В., Глаголев Н.И., Денегин В.В.,

Керопян А.М., Крагельский И.В., Кряжев Н.М., Лужнов Ю.М., Медведев А.С.,

Меншутин Н.Н., Мелюшин В.М., Минов Д.К., Наумкин О.В., Никифоров И.В.,

Петров Н.П., Рейнольдс О., Тимофеев И.П., Ульянов Е.М., Федоров Ю.С.,

Фромм Н., Шилинский В.И. и др.

Отсутствие закономерностей, выявляющих геометрические и силовые

параметры механизма подачи фрикционного типа, в условиях работы на

криволинейных траекториях предопределило актуальность настоящего

исследования.
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Цель работы заключается в выявлении закономерностей изменения

силовых и геометрических параметров механизма подачи фрикционного типа в

функции параметров траектории движения для научно обоснованного

технического решения, обеспечивающего надежное перемещение горной

машины по заданной траектории в изменяющихся условиях скольжения

приводных колес, что имеет существенное значение для развития горно-

обогатительной отрасли страны.

Идея работы заключается в применении механизма подачи горной

машины в виде тягового устройства фрикционного типа с приводными

колесами разного диаметра на кольцевом рельсе и учете условий эксплуатации,

посредством введения поправочного коэффициента, учитывающего изменение

силы тяги механизма подачи отличной от номинальных условий эксплуатации.

Основные задачи исследования

1. Обзор и анализ литературных источников приводов агрегатов

горно-обогатительного производства и формулировка задач исследования;

2. Теоретические исследования параметров тягового устройства

механизма подачи с регулируемым в функции сопротивления давлением

приводных колес на кольцевом рельсе;

3. Проведение экспериментальных исследований, подтверждающих

результаты теоретических исследований, влияния геометрических параметров

тягового устройства механизма подачи и условий эксплуатации на величину

продольного скольжения приводных колес и тяговую способность привода.

4. Математическое и компьютерное моделирование процесса

движения механизма подачи фрикционного типа горно-обогатительного

оборудования;

5. Рекомендации по выбору геометрических и силовых параметров

механизмов подачи фрикционного типа.

Научная новизна работы заключается в определении влияния

относительного скольжения приводных колес на тяговую способность

механизмов подачи фрикционного типа горно-обогатительного оборудования и
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установлении функциональной зависимости изменения величины расчетного

коэффициента сцепления приводных колес с рельсом в зависимости от

создаваемого внешнего сопротивления на основе разработанной

математической модели.

Теоретическая и практическая значимость работы:

Установлено влияние относительного скольжения приводных колес на

тяговую способность механизмов подачи фрикционного типа горно-

обогатительного оборудования.

Определена функциональная зависимость расчетного коэффициента

сцепления приводного колеса с рельсом в зависимости от создаваемого

внешнего сопротивления.

Методология и методы исследований

Кинематическое и силовое исследование фрикционного механизма на

основе комплексного метода, включающего теоретические исследования с

использованием метода аналитического синтеза, метода расчета контактных

напряжений, метода математического анализа, а также экспериментальные

исследования, проведенные на стенде.

Соответствие паспорту специальности: работа соответствует п. 7

области исследования паспорта специальности 05.05.06 – Горные машины

«Разработка научных основ создания средств комплексной механизации

производственных процессов с применением систем горных машин

и оборудования».

Защищаемые положения

1. Установлена гиперболическая зависимость коэффициента

изменения диаметров приводных колес от радиуса и ширины головки

кольцевого рельса для механизма подачи фрикционного типа, при этом

изменение радиуса кольцевого рельса от 7,5 до 50 м приводит к снижению

коэффициента изменения диаметров приводных колес для данного диапазона

радиусов рельса, на 4,2% для колес диаметром 0,3 м, на 5,3% для колес
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диаметром 0,4 м и на 7,7% для колес диаметром 0,6 м при движении по головке

рельса.

2. Теоретически обосновано и экспериментально подтверждено, что

отсутствие продольного скольжения приводных колес тягового устройства

фрикционного привода обеспечивается рычажной системой тягового

устройства с неравными передаточными числами внутренней и наружной его

частей, отношение которых прямо пропорционально радиусам внутренней и

наружной рабочих поверхностей кольцевого рельса с учетом компенсации

смещения продольной оси тягового устройства механизма подачи к центру

кольцевого рельса, характеризуемой отношением квадрата ширины головки

рельса к радиусу наружной рабочей поверхности рельса, при этом значение

общего передаточного числа рычажной системы U≤21 для коэффициента

сцепления ψ≥0,12 и U≥9 для коэффициентов сцепления ψ≤0,22.

Степень достоверности и апробация результатов работы

Научные положения, выводы и рекомендации, разработанные в

диссертации, соответствуют положениям теории механизмов и машин и

основам математического моделирования и подтверждены удовлетворительной

сходимостью результатов теоретических и экспериментальных исследований,

которая составляет 0,96.

Основные положения и результаты работы докладывались и получили

положительную оценку: на IV Международной научно-практическая

конференция "Инновации на транспорте и в машиностроении" г. Санкт-

Петербург, 2016; на 67 THBERG-UNDHUTTENMANNISCHERNAG –

Фрайберг, 2016; на V Международной научно-практическая конференция

"Инновации на транспорте и в машиностроении" – Санкт-Петербург, 2017; на

Санкт-Петербургском международном научно-образовательном салоне –

Санкт-Петербург, 2018; на Международном семинаре «Инновации и

перспективы развития горного машиностроения и электромеханики IPDME-

2019», Санкт-Петербург, 2019; на Международной научно-практической

конференции «ИННОВАЦИОННОЕ РАЗВИТИЕ НАУКИ И ОБРАЗОВАНИЯ»
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– Пенза, 2019; на IX Международной научно-практической конференции

«OPENINNOVATION» – Пенза, 2019.

Личный вклад автора

Включенное участие на всех этапах процесса; непосредственное участие

в получении исходных данных и научных экспериментах; анализ особенностей

работы тягового устройства механизма подачи с регулируемым в функции

сопротивления давлением приводных колес на рельс; анализ результатов

производственных наблюдений за работой агрегатов горно-обогатительного

производства П-30 обогатительной фабрики АНОФ-2 Кировского филиала АО

«Апатит» ФосАгро; разработка алгоритма и обоснование комплекса методов

для исследования особенностей работы тягового устройства механизма подачи

на кольцевом рельсе без перекоса тягового устройства механизма подачи,

снижения относительного скольжения приводных колес, износа тяговых

элементов привода; разработка прикладной компьютерной программы процесса

движения тягового устройства механизма подачи фрикционного типа на

кольцевом рельсе; формулировка научных положений, основных выводов и

рекомендаций.

Публикации

Основные результаты исследований содержатся в 8 печатных работах, в

том числе в двух изданиях, входящих в перечень, рекомендованный ВАК

Министерства науки и высшего образования Российской Федерации, а также

одной – в издании, индексируемом в международной базе Scopus, получен

патент на изобретение; получены три патента на полезную модель;

свидетельство о государственной регистрации программы ЭВМ.

Объем и структура работы

Диссертация состоит из введения, четырех глав и заключения, общим

объемом 144 страницы печатного текста, содержит 11 таблиц и 64 рисунка,

список литературы из 105 наименований.
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ГЛАВА 1 ОБЗОР И АНАЛИЗ ПРИВОДОВ И МЕХАНИЗМОВ ПОДАЧИ

ФРИКЦИОННОГО ТИПА ГОРНО-ОБОГАТИТЕЛЬНОГО

ОБОРУДОВАНИЯ

1.1 Процесс обогащения полезных ископаемых

Обогащение - наиважнейшее промежуточное звено между добычей

полезных ископаемых и использованием извлекаемых полезных веществ. В

результате обогащения составные компоненты руды выделяются в отдельные

продукты: концентраты (один или несколько) и хвосты. Технология

обогащения руды заключается в перечне последовательных операций, в

результате которых происходит отделение полезных компонентов от примесей

(одного или нескольких) [96,1–2].

На рисунке 1.1 представлена обобщенная схема технологического

процесса обогащения.

Рисунок 1.1 – Схема технологического процесса обогащения

Обогащение позволяет существенно увеличить концентрацию ценных

компонентов. Содержание важных цветных металлов - меди, свинца, цинка

удобрений в рудах составляет 03-2%, а в концентратах - 20-70%, содержание

молибдена увеличивается от 0,1-0,05% до 17-50%, вольфрама - от 0,1-0,2% до

45-65% [3–4,97].

Основные, подготовительные и вспомогательные процессы в комплексе

образуют технологическую линию или технологический процесс обогащения

[5].

10

На рисунке 1.2 представлена схема процесса обогащения.

Рисунок 1.2 – Схема процесса обогащения

Обогащение и переработка сырья включают в себя процессы сгущения и

осветления [6,7].
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Процесс сгущения заключается в увеличении концентрации твердой фазы

в сгущенном продукте в сравнении с исходной пульпой или суспензией.

Сгущение осуществляется под действием гравитационных или центробежных

(в гидроциклонах, осадительных центрифугах) сил [8]. При сгущении получают

два продукта: сгущенный, содержание твердой фазы в единице объема

которого значительно выше, чем в исходном питании, и слив, обычно условно

чистый, или с незначительным содержанием твердого [9,10].

В настоящее время основной парк используемых аппаратов, представлен

радиальными сгустителями различных типоразмеров, с центральным или

периферическим приводом, шаровыми мельницами и др [11,98].

По ГОСТ приняты следующие условные обозначения:

Ц-6, где Ц– центральный привод, 6 – диаметр чана;

П18М, где П – периферический привод, 18 – диаметр чана, М –

модернизированный.

1.2 Классификация основных видов сгустителей и горно-обогатительного

оборудования

Одной из ведущих мировых фирм по производству сгустителей с

центральным и периферическим приводом является китайская фирма DEKREE.

Кроме этого, разработкой конструкций приводов сгустителей занимаются

отечественные фирмы «МПО», «DОМИНАНТА МАЙНИНГ», «КМАруда»,

«Коралайна Инжиниринг», «МОНЕК-ЮГ», ПО «Основа-Гарант» и

иностранные фирмы FLSmidth (Дания), Xinhai MINERAL PROCESSING EPC

(Китай).

Радиальные сгустители классифицируют по следующим основным

признакам:

 В зависимости от места расположения привода гребковой фермы и

конструкции – центральный и периферический.

 По типу (сгустители с центральным приводом) – легкий, тяжелый,

многоярусный.
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На рисунке 1.3 представлена классификация сгустителей.

Рисунок 1.3 – Классификация сгустителей

Радиальные сгустители – наиболее универсальные аппараты для

сгущения различных пульп, применяемые в первых стадиях обезвоживания на

большинстве обогатительных фабрик [12].

1.2.1 Радиальные сгустители с центральным приводом

Одноярусный сгуститель с центральным приводом легкого типа (рисунок

1.4) состоит из металлического цилиндрического чана 1 со слабоконическим

днищем. В центре чана расположен разгрузочный конус 4 для выпуска

сгущенного продукта, а по борту – кольцевой сливной желоб 2. В центре чана

на уровне поверхности осаждения установлено загрузочное устройство 3 для

приема пульпы. На стальной ферме 7, опирающейся на стенки чана или на

специальные колонны, установлен привод центрального вала 8 и механизм

подъема гребковой рамы 9. Вал 5 смонтирован в центре чана в опорных

подшипниках, установленных на мостовой ферме 7. Гребковая рама сгустителя

состоит из четырех радиально расположенных граблин 6 с прикрепленными к

ним гребками. Рама при помощи крестовин и тяг закреплена на конце

центрального вала. Гребки установлены под определенным углом,

позволяющим перемещать осадок к центру.
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Механизм привода центрального вала включает электродвигатель,

редуктор, червячную передачу, помещенные в литом корпусе. Для

предотвращения поломок приводного механизма и гребковой рамы при

перегрузках вал вместе с граблинами имеет возможность перемещения на

некоторую высоту в вертикальном направлении.

Рисунок 1.4 – Сгуститель с центральным приводом легкого типа:

1 – чан; 2 – сливной желоб; 3 – загрузочная воронка; 4 – разгрузочный

конус; 5 – центральный вал; 6 – граблины; 7 – ферма; 8 – привод; 9 –

механизм подъема вала с граблинами; 10 – указатель перегрузки сгустителя

Окружная скорость движения граблин зависит от размеров сгущаемых

частиц. При сгущении тонких частиц окружная скорость граблин обычно не

превышает 0,05 м/с, а при сгущении грубозернистых пульп эту скорость

увеличивают до 0,15–0,2 м/с.

Технические характеристики радиальных сгустителей с центральным

приводом представлены в таблице 1.1.
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Таблица 1.1 – Технические характеристики радиальных сгустителей с

центральным приводом

Радиальные сгустители с центральным приводом выполняются с

диаметром чана от 6 до 100 м. При этом глубина в центре чана может достигать

8,5 м. Минимальная масса установки составляет около 4 т., максимальная – 21,

5 т. Период вращения гребкового устройства от 3,2 до 80 минут в зависимости

от сгущаемого материала.

Сгуститель серии GNZ фирмы DEKREE

Сгуститель серии GNZ – это новый высокопроизводительный сгуститель

с центральным приводом с автоматически стыкуемыми граблинами,

разработанный на основе передовых иностранных технологий. Он широко

применяется при работе с промышленной пульпой, как например, углем,

металлической рудой и пр.

Техническая

характеристика

Диаметр

чана, м

Глубина

чана в

центре, м

Габаритные

размеры, мм

Период

вращения

гребкового

устройства,

мин

Масса, кг

Ц-6 6 2,5 6370/7300 3,2 4060

Ц-9 9 3 9680/6718 4,7 5372

Ц-12 12 3 14000/7200 6,3 8465

Ц-15 15 3,6 16000/7200 7,5 14500

Ц-18 18 3,6 20000/7400 8,3 21000

Ц-25 25 5 28500/13500 12÷23 52200

Ц-30 30 5,4 33500/13900 12÷23 55500

Ц-50 50 6,1 51000/13000 18,5 66000

Ц-100 100 8,5 105000/20300 33÷80 215000
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На рисунке 1.5 представлен сгуститель серии GNZ (фирма DEKREE).

Рисунок 1.5 – Сгуститель серии GNZ фирмы DEKREE

На рисунке 1.6 представлен радиальный сгуститель с диаметром чана 25

м., обеспечивающий площадь осаждения 310 м2. Период вращения гребкового

устройства составляет 5-10 минут. При этом максимально потребляемая

мощность равна 5,5 КВт.

На рисунке 1.6 представлен общий вид сгустителя с центральным

приводом серии GNZ фирмы DEKREE.

Рисунок 1.6 – Сгуститель серии GNZ фирмы DEKREE

1 – привод, 2 – труба подачи флокулянта, 3 – труба подачи материала, 4

– приемочный стакан, 5 – вал привода, 6 – переливной желоб, 7 – граблины

Одноярусный сгуститель с центральным приводом 1 состоит из

цилиндрического чана с коническим днищем. В центре чана в подшипниках
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установлен приводной вал 5, в нижней части которого закреплены граблины,

получающие вращение от привода 1. В верхней части чана установлена труба

подачи материала 3 и труба подачи флокулянта 2. Кроме того, привод снабжен

переливным желобом для слива жидкой фракции.

Технические характеристики радиальных сгустителей с центральным

приводом серии GNZ фирмы DEKREE представлены в таблице 1.2.

Таблица 1.2 – Технические характеристики сгустителей серии GNZ фирмы

DEKREE

Модель

Чан
Площадь

осаждения

(м
2
)

Высота

поднятия

граблин

(мм)

Скорость

вращения

граблин

(об/мин)

Мощность

привода

(КВт)
Диаметр

(м)

Глубина

(м)

GNZ-3 3 2,5 10 300 0,1-0,2 1,1

GNZ-6 6 2,9 28 300 0,1-0,2 1,1

GNZ-9 9 3,2 63 300 0,1-0,2 3,0

GNZ-12 12 3,5 110 300 0,1-0,2 3,0

GNZ-18 18 4,4 254 400 0,1-0,2 4,0

GNZ-20 20 4,4 310 400 0,1-0,2 5,5

GNZ-24 24 5,2 452 400 0,11-0,24 7,5

GNZ-30 30 5,2 707 400 0,11-0,24 7,5

GNZ-38 38 5,5 1134 500 0,11-0,24 2х5,5

GNZ-45 45 5,5 1590 500 0,25-0,4 2х7,5

GNZ-53 53 6,0 2206 600 0,25-0,4 4х5,5

GNZ-60 60 6,0 2826 600 0,25-0,4 4х5,5

Сгустители серии GNZ выпускаются китайской фирмой DEKREE с

диаметром чана от 3 до 60 метров и глубиной от 2,5 до 6м. При этом

предусмотрен выпуск сгустителей с малой площадью осаждения до 10 м
2
и

диаметром чана 3 м. Максимальная площадь осаждения составляет 2826 м2 при

диаметре чана 60 м. Скорость вращения привода данного типа сгустителя

составляет от n=0,1-0,4 об/мин, а мощность привода от 1,1 до 22 КВт. При этом

сгустители с диаметром чана от 38 до 40 метров предусматривают установку в

приводе 2-х двигателей, 5,5 и 7,5 КВт соответственно каждый. Сгустители с

диаметром чана 53 и 60 метров требуют установки 4-х электродвигателей по 5,5

КВт каждый.
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1.2.2 Радиальные сгустители с периферическим приводом

Сгуститель с периферическим приводом (рисунок 1.7) состоит из корпуса

1, гребковой фермы 2, желоба слива 3, несущей фермы 4, ведущей тележки 5,

оси вращения гребковой фермы 6, приемной чаши 7, штуцера для слива 8,

штуцера для отвода шлама 9, кольцевого рельса (на рисунке не указан),

привода, приводного ролика 10. Отличительная особенность данных агрегатов

заключается в способе привода гребковой фермы во вращательное движение,

обеспечивающееся с помощью ведущей тележки 5, а не с помощью червячной

пары, как это реализуется у отстойников с центральным приводом (рисунок 1.7)

[13]. При движении по кольцевому рельсу, уложенному по периметру чана,

тележка тянет за собой гребковую ферму, которая продвигает шлам к

выходному штуцеру 9. У периферии рама с гребками заканчивается кареткой,

на которой размещены электродвигатель, редуктор, приводной ролик и балласт

для увеличения силы сцепления роликов с рельсом. Периферический привод

применяется в отстойниках большого диаметра.

Рисунок 1.7 – Сгуститель с периферическим приводом

1 – корпус, 2 – гребковая ферма, 3 – желоб слива, 4 – несущая ферма, 5 –

ведущая тележка, 6 – ось вращения гребковой фермы, 7 – приемная чаша, 8 –

штуцер для слива, 9 – штуцер для отвода шлама

Радиальные сгустители с периферическим приводом производятся с

диаметром чана от 18 до 50 м и обозначаются П–D, м.

Технические характеристики радиальных сгустителей с периферическим

приводом представлены в таблице 1.3.

[…]


.1213E-01 .1179E .5891E-02 .3245E+00 .3202E+00 0,0482 0,0482 .2817E+03 .2341E+03

.1284E-01 .1179E .4711E-02 .3198E+00 .3158E+00 0,0472 0,0472 .2724E+03 .2343E+03

.1355E-01 .1180E .3765E-02 .3160E+00 .3122E+00 0,0463 0,0463 .2649E+03 .2345E+03

.1425E-01 .1180E .3007E-02 .3130E+00 .3094E+00 0,0457 0,0456 .2589E+03 .2346E+03

.1496E-01 .1180E .2401E-02 .3106E+00 .3071E+00 0,0451 0,0451 .2541E+03 .2347E+03

.1567E-01 .1181E .1917E-02 .3087E+00 .3053E+00 0,0447 0,0446 .2503E+03 .2348E+03

.1638E-01 .1181E .1530E-02 .3072E+00 .3038E+00 0,0443 0,0443 .2472E+03 .2349E+03

.1709E-01 .1181E .1221E-02 .3059E+00 .3027E+00 0,044 0,0439 .2448E+03 .2349E+03

.1780E-01 .1181E .9740E-03 .3050E+00 .3017E+00 0,0438 0,0437 .2428E+03 .2350E+03

.1851E-01 .1181E .7770E-03 .3042E+00 .3010E+00 0,0436 0,0436 .2413E+03 .2350E+03

.1921E-01 .1181E .6200E-03 .3036E+00 .3004E+00 0,0435 0,0434 .2400E+03 .2350E+03

.1992E-01 .1181E .4945E-03 .3031E+00 .2999E+00 0,0434 0,0433 .2390E+03 .2350E+03

.2063E-01 .1181E .3945E-03 .3027E+00 .2996E+00 0,0433 0,0432 .2382E+03 .2351E+03

.2134E-01 .1181E .3147E-03 .3023E+00 .2993E+00 0,0432 0,0431 .2376E+03 .2351E+03

.2205E-01 .1181E .2508E-03 .3021E+00 .2990E+00 0,0431 0,0431 .2371E+03 .2351E+03

.2276E-01 .1181E .2000E-03 .3019E+00 .2988E+00 0,0431 0,043 .2367E+03 .2351E+03

.2347E-01 .1181E .1594E-03 .3017E+00 .2987E+00 0,043 0,0429 .2364E+03 .2351E+03

.2418E-01 .1181E .1271E-03 .3016E+00 .2986E+00 0,043 0,0429 .2361E+03 .2351E+03

.2488E-01 .1181E .1012E-03 .3015E+00 .2985E+00 0,0429 0,0429 .2359E+03 .2351E+03

Коэффициент изменения диаметров колес 𝐾 = 1,0106

Радиус внешнего колеса 𝑅 = 0,2021 м
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Продолжение таблицы Б

FI(град) NU(об/мин) EPS, c
-2

Q1(т) Q2(т) Ψ01 Ψ02 MENG MRES

Радиус кольцевого рельса R=45 м

.0000E+00 .9756E-01 .9349E-01 .7525E+00 .7284E+00 0,0898 0,0917 .1269E+04 .2435E+03

.5880E-03 .9844E-01 .8973E-01 .7384E+00 .7151E+00 0,0887 0,0906 .1232E+04 .2479E+03

.1181E-02 .9927E-01 .8461E-01 .7172E+00 .6950E+00 0,0873 0,0891 .1181E+04 .2521E+03

.2080E-02 .1004E .7471E-01 .6735E+00 .6535E+00 0,0846 0,0861 .1078E+04 .2580E+03

.2684E-02 .1011E .6710E-01 .6387E+00 .6205E+00 0,0822 0,0837 .9977E+03 .2615E+03

.3293E-02 .1017E .5916E-01 .6019E+00 .5855E+00 0,0796 0,0809 .9136E+03 .2646E+03

.3598E-02 .1020E .5519E-01 .5833E+00 .5678E+00 0,0781 0,0793 .8716E+03 .2660E+03

.4212E-02 .1025E .4751E-01 .5472E+00 .5334E+00 0,0751 0,0761 .7898E+03 .2686E+03

.4828E-02 .1029E .4037E-01 .5134E+00 .5012E+00 0,0719 0,0728 .7137E+03 .2708E+03

.5446E-02 .1032E .3394E-01 .4828E+00 .4722E+00 0,0688 0,0695 .6450E+03 .2726E+03

.6066E-02 .1035E .2830E-01 .4559E+00 .4466E+00 0,0657 0,0663 .5847E+03 .2742E+03

.6688E-02 .1038E .2345E-01 .4327E+00 .4245E+00 0,0627 0,0632 .5328E+03 .2755E+03

.7312E-02 .1040E .1933E-01 .4130E+00 .4057E+00 0,0599 0,0604 .4887E+03 .2766E+03

.7936E-02 .1041E .1587E-01 .3964E+00 .3899E+00 0,0575 0,0578 .4516E+03 .2775E+03

.8874E-02 .1043E .1175E-01 .3766E+00 .3711E+00 0,0543 0,0545 .4074E+03 .2785E+03

.9501E-02 .1044E .9586E-02 .3663E+00 .3612E+00 0,0525 0,0526 .3843E+03 .2791E+03

.1013E-01 .1045E .7810E-02 .3577E+00 .3531E+00 0,0509 0,051 .3652E+03 .2795E+03

.1076E-01 .1046E .6356E-02 .3507E+00 .3464E+00 0,0496 0,0497 .3496E+03 .2799E+03

.1138E-01 .1047E .5167E-02 .3450E+00 .3410E+00 0,0485 0,0485 .3369E+03 .2802E+03

.1201E-01 .1047E .4198E-02 .3404E+00 .3366E+00 0,0476 0,0476 .3265E+03 .2804E+03

.1264E-01 .1047E .3409E-02 .3366E+00 .3329E+00 0,0468 0,0468 .3180E+03 .2806E+03

.1327E-01 .1048E .2766E-02 .3335E+00 .3300E+00 0,0461 0,0461 .3111E+03 .2808E+03

.1390E-01 .1048E .2244E-02 .3310E+00 .3276E+00 0,0456 0,0456 .3055E+03 .2809E+03

.1453E-01 .1048E .1820E-02 .3289E+00 .3257E+00 0,0452 0,0451 .3010E+03 .2810E+03

.1515E-01 .1048E .1476E-02 .3273E+00 .3241E+00 0,0448 0,0448 .2973E+03 .2811E+03

.1578E-01 .1048E .1196E-02 .3259E+00 .3228E+00 0,0445 0,0445 .2943E+03 .2811E+03

.1641E-01 .1048E .9696E-03 .3249E+00 .3218E+00 0,0443 0,0442 .2918E+03 .2812E+03

.1704E-01 .1049E .7858E-03 .3240E+00 .3209E+00 0,0441 0,044 .2899E+03 .2812E+03

.1767E-01 .1049E .6368E-03 .3233E+00 .3203E+00 0,0439 0,0439 .2883E+03 .2813E+03

.1830E-01 .1049E .5159E-03 .3227E+00 .3197E+00 0,0438 0,0438 .2870E+03 .2813E+03

.1893E-01 .1049E .4180E-03 .3222E+00 .3193E+00 0,0437 0,0436 .2859E+03 .2813E+03

.1956E-01 .1049E .3386E-03 .3218E+00 .3189E+00 0,0436 0,0436 .2851E+03 .2814E+03

.2019E-01 .1049E .2743E-03 .3215E+00 .3186E+00 0,0436 0,0435 .2844E+03 .2814E+03

.2082E-01 .1049E .2221E-03 .3213E+00 .3184E+00 0,0435 0,0434 .2838E+03 .2814E+03

.2145E-01 .1049E .1799E-03 .3211E+00 .3182E+00 0,0434 0,0434 .2834E+03 .2814E+03

.2207E-01 .1049E .1456E-03 .3209E+00 .3180E+00 0,0434 0,0433 .2830E+03 .2814E+03

Коэффициент изменения диаметров колес 𝐾 = 1,0094

Радиус внешнего колеса 𝑅 = 0,2019 м
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Продолжение таблицы Б

FI(град) NU(об/мин) EPS, c
-2

Q1(т) Q2(т) Ψ01 Ψ02 MENG MRES

Радиус кольцевого рельса R=50 м

.0000E+00 .8777E-01 .7638E-01 .7579E+00 .7362E+00 0,0892 0,0909 .1411E+04 .2872E+03

.5288E-03 .8848E-01 .7358E-01 .7457E+00 .7247E+00 0,0882 0,0898 .1375E+04 .2919E+03

.1062E-02 .8917E-01 .6985E-01 .7277E+00 .7076E+00 0,0869 0,0885 .1324E+04 .2965E+03

.1599E-02 .8982E-01 .6527E-01 .7042E+00 .6852E+00 0,0854 0,0869 .1261E+04 .3008E+03

.2139E-02 .9041E-01 .5999E-01 .6763E+00 .6586E+00 0,0835 0,0849 .1187E+04 .3048E+03

.2684E-02 .9096E-01 .5424E-01 .6451E+00 .6289E+00 0,0813 0,0825 .1106E+04 .3085E+03

.3231E-02 .9145E-01 .4830E-01 .6125E+00 .5977E+00 0,0788 0,0799 .1022E+04 .3118E+03

.3781E-02 .9188E-01 .4241E-01 .5798E+00 .5664E+00 0,0762 0,0771 .9388E+03 .3148E+03

.4333E-02 .9226E-01 .3680E-01 .5483E+00 .5364E+00 0,0733 0,0742 .8588E+03 .3174E+03

.5166E-02 .9273E-01 .2920E-01 .5055E+00 .4955E+00 0,069 0,0697 .7502E+03 .3206E+03

.5723E-02 .9299E-01 .2478E-01 .4805E+00 .4716E+00 0,0662 0,0667 .6870E+03 .3224E+03

.6282E-02 .9321E-01 .2090E-01 .4585E+00 .4505E+00 0,0635 0,0639 .6315E+03 .3239E+03

.6841E-02 .9339E-01 .1755E-01 .4394E+00 .4323E+00 0,0609 0,0613 .5834E+03 .3252E+03

.7402E-02 .9354E-01 .1468E-01 .4231E+00 .4167E+00 0,0586 0,0589 .5422E+03 .3263E+03

.7964E-02 .9367E-01 .1224E-01 .4092E+00 .4034E+00 0,0565 0,0567 .5072E+03 .3271E+03

.8526E-02 .9378E-01 .1018E-01 .3974E+00 .3922E+00 0,0546 0,0548 .4777E+03 .3279E+03

.9089E-02 .9387E-01 .8454E-02 .3876E+00 .3827E+00 0,0529 0,0531 .4529E+03 .3285E+03

.9653E-02 .9394E-01 .7009E-02 .3793E+00 .3749E+00 0,0515 0,0516 .4322E+03 .3290E+03

.9934E-02 .9397E-01 .6379E-02 .3757E+00 .3714E+00 0,0508 0,0509 .4231E+03 .3293E+03

.1050E-01 .9403E-01 .5280E-02 .3694E+00 .3654E+00 0,0497 0,0497 .4073E+03 .3296E+03

.1106E-01 .9407E-01 .4367E-02 .3642E+00 .3604E+00 0,0487 0,0487 .3942E+03 .3300E+03

.1163E-01 .9411E-01 .3609E-02 .3599E+00 .3563E+00 0,0478 0,0479 .3833E+03 .3302E+03

.1219E-01 .9414E-01 .2981E-02 .3563E+00 .3529E+00 0,0471 0,0471 .3743E+03 .3305E+03

.1276E-01 .9417E-01 .2461E-02 .3533E+00 .3500E+00 0,0465 0,0465 .3668E+03 .3306E+03

.1332E-01 .9419E-01 .2031E-02 .3509E+00 .3477E+00 0,046 0,046 .3607E+03 .3308E+03

.1389E-01 .9421E-01 .1676E-02 .3489E+00 .3457E+00 0,0456 0,0456 .3556E+03 .3309E+03

.1445E-01 .9422E-01 .1383E-02 .3472E+00 .3441E+00 0,0453 0,0452 .3514E+03 .3310E+03

.1502E-01 .9423E-01 .1140E-02 .3458E+00 .3428E+00 0,0449 0,0449 .3479E+03 .3311E+03

.1558E-01 .9424E-01 .9400E-03 .3446E+00 .3417E+00 0,0447 0,0447 .3450E+03 .3312E+03

.1615E-01 .9425E-01 .7750E-03 .3437E+00 .3408E+00 0,0445 0,0445 .3426E+03 .3312E+03

.1671E-01 .9426E-01 .6389E-03 .3429E+00 .3400E+00 0,0444 0,0443 .3407E+03 .3313E+03

.1728E-01 .9426E-01 .5266E-03 .3423E+00 .3394E+00 0,0442 0,0442 .3391E+03 .3313E+03

.1785E-01 .9427E-01 .4341E-03 .3418E+00 .3389E+00 0,0441 0,0441 .3377E+03 .3313E+03

.1841E-01 .9427E-01 .3578E-03 .3413E+00 .3385E+00 0,044 0,0439 .3366E+03 .3314E+03

.1898E-01 .9428E-01 .2949E-03 .3410E+00 .3382E+00 0,0439 0,0439 .3357E+03 .3314E+03

.1983E-01 .9428E-01 .2207E-03 .3405E+00 .3378E+00 0,0439 0,0438 .3347E+03 .3314E+03

Коэффициент изменения диаметров колес 𝐾 = 1,0084

Радиус внешнего колеса 𝑅 = 0,2017 м