ОТЗЫВ на автореферат
диссертации Родионовой Марины Сергеевны

«Обоснование и выбор геометрических и силовых параметров механизмов подачи фрикционного типа для перемещения горно-обогачительного оборудования по криволинейным траекториям», представленной на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 05.05.06 «Горные машины»

В настоящее время в качестве приводов различных механизмов горных машин применяют устройства фрикционного типа, применение которых ограничено сцепным весом перемещаемого груза, что требует загрузки дополнительного балласта и ведет к дополнительным затратам и повышает риски аварий. Таким образом, диссертация автора затрагивает актуальную тему для горной отрасли – создание механизма подачи фрикционного типа с повышенной тяговой способностью, не зависящей от сцепного веса.

На данный момент отсутствуют закономерности, выявляющие геометрические и силовые параметры механизма подачи фрикционного типа, в условиях работы на криволинейных траекториях – именно эту цель и поставил автор перед собой.

Автор предлагает применять механизм подачи горной машины в виде тягового устройства фрикционного типа с приводными колесами разного диаметра на кольцевом рельсе.

Автором установлена зависимость передаточного числа рычажной системы механизма подачи фрикционного типа от его основных геометрических параметров, установлены значения поправочных коэффициентов, учитывающие условия эксплуатации, составлена математическая модель характера движения тягового устройства механизма подачи, устанавливающая функциональную зависимость расчетного коэффициента приводных колес от внешнего сопротивления.

Экспериментально подтверждены результаты теоретических исследований, обеспечивающих работу тягового устройства механизма подачи на кольцевом рельсе без перекоса, обеспечивающего снижение относительного продольного скольжения приводных колес.

Из содержания автореферата видно, что все поставленные задачи решены. Практическая и теоретическая значимость работы, представленные в автореферате аргументированы.

N 520-10
от 19.12.2019

В качестве замечаний к автореферату можно отметить следующее:

- отсутствие информации в автореферате о разработанной программе исследования характера движения тягового устройства механизм подачи (вводные параметры, выходные данные);

- по оформлению: в автореферате не объяснены часть параметров, указанные на рисунках, например ω_0 на стр. 12, l_0 , l_h на стр. 15 автореферата и др.

Приведенные замечания не снижают значимости работы. Выполненное исследование соответствует критериям п.9 «Положения о присуждении ученых степеней».

На основании вышеизложенного высказываюсь за присуждение Родионовой Марине Сергеевне ученой степени кандидата технических наук по специальности 05.05.06 «Горные машины».

Сибирский федеральный университет
Институт горного дела, геологии и геотехнологии
доктор технических наук, доцент,
профессор кафедры «Горные машины и комплексы»
Адрес: 660041, г. Красноярск, пр. Свободный, 79
Тел. 8 (391) 206-36-62.

E-mail: demtchenkoi@yandex.ru

Демченко Игорь Иванович

Сибирский федеральный университет
Институт горного дела, геологии и геотехнологии
старший преподаватель кафедры «Горные машины и комплексы»
Адрес: 660041, г. Красноярск, пр. Свободный, 79
Тел. 8 (391) 206-36-62.

E-mail: 15anastasiya@mail.ru

Муленкова Анастасия Олеговна

подпись Демченко Игоря Ивановича
подпись Муленковой Анастасии Олеговны

Федеральное государственное автономное образовательное учреждение
высшего образования «Сибирский федеральный университет»